
Posudek na doktorskou disertační práci

Kučerová, z. (2o2O): Biological Activity of Substances with Strong Antisenescence Effect.

Doktorská disertační práce, Univerzita Pa|ackého v o|omouc!, 85 s.

Začlenění práce do současn'fch směrú v'fzkumu

PĚedkládaná doktorská disertační práce Mgr. Zuzany Kučerové se zab vá problematikou senescence

Iistťr, a to z hlediska interakce cytokininŮ s fyzio|ogickrimi procesy spojovanrimi se senescencí listu,
jako je napÍík|ad degradace ch|oroplast , molekul ch|orofy|u a lnhibice primárních (fotochemick' ich)

a sekundárních (biochemick./ch) proces fotosyntézy. Ve své práci se autorka zaměii|a na činky

exogenně dodan'/ch cytokinin : (a) BAPA), (b) 3OHBAPA, (c) 3MeOBAPA na fotosyntetick'/ aparát

v listech Arabidopsis thaliano a Tritucum oestivum. Za velmi zásluŽné považuji, že se soustiedi|a na

antisenescenční činky těchto |átek a indikaci jej ich prisobení v chlorop|astech pomocí rťrznrich

biofyzikálních metod, zejména indukované fluorescence ch|orofylu in vivo. Za další ve!ké pozitivum

práce lze považovat fakt, že hojně využiIa metodu chlorophyll fluorescence imaging, která umožřuje

nejen stanovit integrá|ní hodnotu jednotlivrich parametrrj fluorescence chlorofy|u pro jednotliv list,

a|e rovněž poskytuje možnost studovat prostorovou heterogenitu odezvy na ovIivnění cytokininy na
ploše |istové čepe|e. V souladu se současnrimi trendy v této oblasti v zkumu interakce cytokininŮ a
primárních procesri fotosyntézy se Ve své práci zaměii|a i na da|ší indikátory metabo!ické aktivity
ov|ivněn ch rostlin/|istti, a to tvorbou etylenu a markerrj oxidativního stresu v rost!innrich pletivech.

Její práce je v souladu s nejnovějšími poznatky o interakci biosyntézy cytokinInrj s fyziologick'imi
procesy doprovázejícími senescenci listú. Práce Mgr. Zuzany Kučerové piináší zjištění o pozitivním,

a nti-se nesce nčn ím riči n ku zkouma n./ch cytoki n i n ú.

Formální aspekty práce

Celr/ text pňedk|ádané disertační práce je psán dobrou angličtinou, čtivou a věcně pÍesnou. RovneŽ

oceĚuji ve|mi dobrou gramatiku, text práce je totiž prakticky prostri jazykov ch chyb typick'/ch pro

české ho a uto ral-ku píšícího/píšící a nglicky.

Ke k|adrjm formální stránky práce rovněž pŤičítám fakt, že strukturní vzorce cytokinin , uváděné v

vodních pasážích jsou prezentovány v dostatečně vysokém rozlišení a velikosti neboť u podobnfch

prací se nezÍídka setkáváme s nízkou kval itou obrázkŮ tohoto typu. S oh|edem na odborné zaměiení

disertační práce je v textu velké množství zkratek, které autorka pro snadnější orientaci a ce|kovou
pÍíjemnost čtení velmi dobie formálně ro4Iiši la tím, že názvy gen jsou uvedeny kurzívou, zatímco

ostatní zkratky jsou uvedeny normálním písmov,/m fontem. Rovněž oceĚu ji, Že autorka u metod a
měiení, které v rámci t'/mové práce sama nepoužívala, uvedla v rivodní části práce jména ko|egŮ,
kteÍí pÍíslušná měÍení/anal '/zy dělal i  (s. 2a-30).

PÍesto mám k formální stránce práce někol ik drobn'/ch v hrad. Poněkud neobvykle prisobí formální
zpúsob psaní slova 

,Arabidopsis, 
bežn'/m písmovrim fontem, nikoIi, jak je obvyklé kurzívou, a to l

navzdory faktu, že v pÍiloŽen'/'ch pub!ikacích je toto sIovo takto formálně psáno (Arabidopsis) viz
publ ikace (|nt. J., Mo|. Sci.) Jako celek však púsobí doktorská disertační práce po formá|ní stránce
velmi dobn/m dojmem, má dobré formá|níčleněnía proporce jednot|ivrich částí.



odborné aspekty práce

PĚedk|ádaná doktorská disertační práce sp|Ďuje všechny ná|ežitosti a po odborné stránce vyhovuje

standardu kladenému na práce tohoto typu.VeImi oceĎuji soubor metod, které autorka použila pro

zkoumání vlivu exogenně dodan'/ch cytokininŮ na fotosyntetické procesy. odborná kvalita práce

práce je vysoká, neboť u/sledky v práci uváděné jsou součástí 2 odbornrich článkŮ publikovan'/ch

v kva|itních vědeck'ich časopisech. Po odborné stránce nemám k textu pĚedk|ádané doktorské

disertační práce Žádné v./hrady. V'is|edky jsou ve|mi dobie prezentovány a interpretovány, jakkoIi je

studium a poznání interakce cytoklninrj a primárních fotochemick'/ch procesŮ fotosyntézy s|ožitou

záležitostí. K hlavním zjištěním, která práce pÍináší, patÍí, Že cK arabinosidy mají vysokou

antisenescenční aktivitu a vykazují v znamné ochranné rjčinky na fotosyntetickt/ aparát. S ohledem

na charakter a odborné zaměĚení práce mám k autorce něko|ik otázek (viz níže).

otázky pro obhajobu:

Na obrázku č. 9 na straně 39 uvádíte graf nárrjstu hodnot efektivního kvantového v'/těžku

fotosystému Il (o e) v závislosti na délce ozáŤení během indukce f|uorescence chlorofy|u.

Vykazuje, podle Vás, varianta 3MeOBAPA vyšší rychlost rrjstu (D p než ostatní varianty v čase

30-90 s, tedy v ob|asti, kde o p IoSté |ineárně?

Rozborem parametr indukční kinetikv f|uorescence chlorofy|u oJlP jste zj ist i|a nárrjst

hodnoty re|ativní v'/šky vlny ,J, (Vj v obr. 19) ve varlantách s piídavkem cytokinin oproti

kontrole. V textu na s. 56 jste tuto reakci vysvětlila narušením funkce PS!l, zejména snížením

schopnosti pĚenést absorbovanou energi i  na primární akceptor Qn. Nicméně, ve variantě s

pÍídavkem 3OHBAPA k tomuto nárŮstu Vj dochází pouze u A. thaliana, zatímco u listŮ

T.aestivum nikoIi. Naopak, u A, tholiana jsou hodnoty Vj srovnateIné s kontro|ou. Mohla

byste vysvětlit tuto rozdílnou reakci Vámi studovan'/ch dvou experimentálních druhrj rost|in?

Jak si vysvětlujete fakt, Že navzdory vysok'/m hodnotám kvantového vr/těžku procesri

nefotochemického zhášení (o r'rtď srovnateln1im ve variantách kontroIa a 3oHBAPA (obr. 20,

s. 59), které indikují podobné zapojení fotoochrann'/ch mechanismŮ, jsou hodnoty

efektivního kvantového v'/těžku fotosystému lI (o n) v'/razně nižší u varianty 3oHBAPA než u

rost|in kontrolních?

Mohla byste pro potieby obhajoby, popiípadě do následné odborné rozpravy, dop|nit

informaci, jak na jednot|ivá ov|lvnění pÍídavky DMso, BAP, 3OBAPA a 3MeOBAPA reagují

hodnoty DEPS, které často indikují míru stresu a aktivaci ochrann ch mechanismrj zahrnut ch

do nefotochemick'/ch dějti zhášení f|uorescence chlorofy|u? Zdrojovr/ obrázek č.26 na s. 67.

Celkové hodnocení

Doktorskou disertační práci Mgr.Zuzany Kučerové hodnotím velmi vysoko, neboť je zÍejmé, Že

v prriběhu celého DSP studia odvedla vel ik '/ kus práce pÍi měŤeních v laboratoŤi, ať j iž samostatně

nebo v rámci širší pracovní skupiny. Ve|mi oceĚuji fakt, že vrisledn'/ text práce odráŽí skutečně

mult idiscipl inární a v užším sIova smysIu i 
,mult imetodick'/, pĚístup k Íešené prob|ematice. Téma

práce a zaměÍení jednotl iv '/ch experlmentrj svědčí o promyšlené koncepci a velmi dobrém vedení



doktorandky její ško|ite|kou. Rovněž dobÍe hodnotím fakt, že doktorandka využila vynikajících

instrumentálních a metodickr/ch možností, které jsou k dispozici na mateŤském pracovišti (Katedra

biofyziky UP o|omouc, Centrum regionu Haná pro biotechnologick'/ a zemědě|skt/ v'/zkum) a poja|a

svoji studii velmi komp|exně. Musím konstatovat, že všechny v'fše uvedené aspekty se odrazily ve
vysoké kvalitě pňedk|ádané doktorské disertační práce. Proto ji hodnotím jako rnÍbornou a rád ji

doporučuji kobhajobě. 
./1 ̂  / , /

V Brně, 2o.L.2o2t /n4.^aÁ,í L/
/ t/u/

l Prof . Miloš Barták /
PfF MU Brno
Ústav Experimentá|ní bio|ogie
oddě|ení fyziologie a anatomie rost|in
Univerzitní Ka mpus Brno.Bohunice,

' 
Budova C13
Kamenice 5
62500 Brno


